Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N. CM 118/2023

Denomina  “José  Olimpio  Lopes”,  a  Rua  01,  localizada  no
Residencial  Leblon  ,  no  Município  de  Divinópolis/MG  e  dá
outras providências.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprovam e eu
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada “José Olímpio Lopes” a Rua 01, localizada no Residencial
Leblon, neste Municipio de Divinópolis.

Art. 2º - A Prefeitura Municipal, providenciará a colocação de placas indicativas no
local,  bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira  de Correios e Telégrafos  – ECT,
Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais –
CEMIG, empresa de Telefonia e Cartório de Registro de Imóveis.

Art. 3º – A justificativa da presente Lei é parte da mesma e com ela se publica.

Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 24 de Agosto de 2023.

     Hilton de Aguiar

MDB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

Nacido em 1961 José olímpio, nasceu em um arraial próximo a Divinópolis,

sempre morou na roça. José olímpio saiu para trabalhar ainda jovem, em uma carvoeira

depois começou uma plantação no arraial onde nasceu, e começou a “fazer feira” no ano de

1980.  Em 1985  casou-se  Sirleida  Aparecida  Lopes,  no  qual  tiveram três  filhos  Diego,

Tatiane e  Maycon,   passando muita  dificuldade na época,  não tinha energia,  e  nenhum

veículo de transporte, dependendo de muita gente para chegar até a feira para vender suas

verduras, o tempo passou e José  Olímpio conseguiu comprar uma caminhonete, e assim

começou  vender  verduras,  e  repassar  até  para  alguns  amigos  para  ajudar  no

desenvolvimento deles na feira, com isso José Olímpio ficou conhecido como "Chacrinha da

feira". Já nos anos 2000 "Chacrinha" montou um mercadinho no Serra Verde para vender

verdura, mesmo assim não deixou a feira de lado, fazia  feira no Esplanada, Niterói e ainda

durante a  semana fazia a feirinha da Rio grande do Sul, isso só demonstra o quanto ele era

amante das feiras de nossa cidade, sendo coordenador até o ano de 2020. Em 2021 José

Olímpio, vulgo, Chacrinha faleceu, encerrando sua jornada com mais de 40 anos de feirante

e deixando em nossos corações a dor da saudade e o legado de um grande homem.

Divinópolis, 24 de Agosto  de 2023.

Hilton de Aguiar

Vereador MDB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

	PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N. CM 118/2023
	Hilton de Aguiar MDB
	Hilton de Aguiar Vereador MDB

		2023-08-24T13:37:07-0300
	Brasil
	HILTON DE AGUIAR
	Assinador Serpro

		2023-08-24T13:37:25-0300
	Brasil
	HILTON DE AGUIAR
	Assinador Serpro

		2023-08-24T13:37:42-0300
	Brasil
	HILTON DE AGUIAR
	Assinador Serpro

		2023-08-24T13:37:55-0300
	Brasil
	HILTON DE AGUIAR
	Assinador Serpro